



2021-10-21

Skrivelse från Gävle kommun angående behov av akuta åtgärder för strömmingen i Södra Bottenhavet

Längs Bottenhavets kust sker ett hårt fisketryck från det storskaliga industrifisket med trålning. Producentorganisationen Kustfiskarna Bottenhavet (POKB) har i en skrivelse till Näringsdepartementet daterat 27 augusti 2021 uttryckt sin oro över strömmingsbeståndet i Bottniska viken och har föreslagit omedelbara skyddsåtgärder i form av ett fredningsområde i södra delarna av Bottenhavet. I en gemensam skrivelse till Näringsdepartementet 20 september 2021 från Länsstyrelserna i Gävleborg, Västernorrland, Västerbotten och Norrbotten kan de tillsammans med fiskerinäringen visa en samstämmig bild av en mycket oroande och akut situation för strömmingen.

Genom analyser av fångster kan Länsstyrelserna och fiskerinäringen visa att samtidigt som industrifisket rapporterat in en extrem ökning av fångster de senaste 20 åren, har fångsterna för de lokala småskaliga yrkesfiskarna minskad markant. Analyserna visar även att medelvikten på strömmingen blivit allt lägre, vilket gör att en stor del av fångsten inte kan användas som livsmedel. Vid en mindre storlek sker könsmognaden tidigare och sammantaget är detta tydliga signaler på att överfiske pågår, vilket kan ge mångårigt negativa eller helt irreversibla konsekvenser. Analyser från Länsstyrelserna kan även visa att det finns regionala bestånd av strömming, men idag förvaltas strömmingen som en population för hela Bottenhavet.

I sin skrivelse till Näringsdepartementet lyfter Länsstyrelserna att Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) har konstaterat att minskad storlek kan vara en effekt av den förvaltningsmodell (maximum sustainable yield, MSY) som används för sill/strömming i Bottniska viken. Denna modell är beslutad inom ramen för EU:s gemensamma fiskeripolitik. Dagens förvaltningsmodell för strömming har också lett till att ökade

kvoter kunnat medges för 2021, trots att fiske enligt modellen verkar medföra en förändrad storleksstruktur hos strömmingen.

Bristen på större strömming får konsekvenser för hela det marina ekosystemet och för det småskaliga kustnära fisket där strömmingen utgör en bas. Det småskaliga och kustnära fisket är en näring som helt riskerar att slås ut till förmån för storskaligt trålningsfiske om stora fiskekvoter tillåts samtidigt som storleken på strömmingen minskar. Gävle kommun anser att skyndsamma förvaltningsåtgärder behöver införas för att bromsa den akuta negativa situationen.

Mot denna bakgrund har Länsstyrelserna föreslagit att ett fredningsområde för strömming införs i Södra Bottenhavet där fiskeförbud gäller i ett viktigt övervintringsområde med tätt samlad strömming under tidsperioden 1 januari till 31 mars. Detta som en tillfällig akut åtgärd redan under 2022. Det finns utöver detta behov av att göra en översyn av hela förvaltningsmodellen och ta fram mer kunskap om fiskebeståndens utveckling.

Gävle kommun delar den akuta oro för strömmingsbeståndet som fiskerinäringen och Länsstyrelserna i Gävleborg, Västernorrland, Västerbotten och Norrbotten uttrycker. Gävle kommun ser att det är av stor vikt att ett fredningsområde som möjliggör ett långsiktigt uthålligt kustfiske kommer på plats och att fredningsområdet inte negativt ska påverka de lokala och småskaliga kustfiskarna.

Mot denna bakgrund ställer sig Gävle kommun bakom Länsstyrelsernas förslag att införa ett fredningsområde i Södra Bottenhavet med syfte att skydda strömming i täta stim som en första akut åtgärd under 2022.

Med vänlig hälsning,

Åsa Wiklund Lång (S), Kommunstyrelsens ordförande.

Helene Åkerlind (L), Kommunalråd.

Erik Holmestig (C), Kommunalråd.

Therese Metz (MP), Kommunalråd.

William Elofsson (M), Oppositionsråd.

Mattias Eriksson Falk (SD), Oppositionsråd.

Maritha Johansson (V), Oppositionsråd.

Jan Myléus (KD), Oppositionsråd.